
 

TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Zima 

Název dílčího tématu: Sníh…Jedeme na hory! (13.1.-24.1.2025) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte zimní sporty, které můžeme dělat na horách. 

2. Vyberte z obrázků radovánky, které se dělají v zimě. 

3. Nakreslete na papírek vaši nejoblíbenější zimní aktivitu. 

4. Poskládejte obrázky a pojmenujte činnost, která je na nich zobrazena. 

5. Vytvořte z modelíny sněhuláka. 

6. Poskládejte zimní sudoku. 

7. Najděte a spojte k sobě stejné sněhuláky. 

8. Najděte na obrázku vše, co potřebujete k sáňkování. 

9. Najděte na obrázcích 7 rozdílů. 

10. Zazpívejte si písničku o sněhulákovi. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Sbalit děti na hory, pokud se na ně s námi chystají. 

2. Zapojit se do zimní výzdoby. 

3. Vyrazit s dětmi na hory a vytvořit společně sněhuláka. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě Úkoly a + b + c  



(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Co vše můžeš dělat v zimě?“ 

„Co můžeš postavit ze sněhu?“ 

„Jaké zimní sporty znáš?“ 

„Co vše můžeš dělat na horách?“ 

 

POVÍDÁNÍ 

- o tom, jaké aktivity v zimě děláme, co k nim 

potřebujeme a kde je realizujeme 

- rozdělujeme letní a zimní  

 

SNĚHOVÁ BOUŘE S PADÁKEM  

Vezmeme si padák a dáme na něj sněhové koule 

vyrobené z papíru. Pomocí rukou uděláme velkou 

sněhovou bouři. Nejlépe tak, aby žádná sněhová 

koule nespadla na zem. 

 

Pohybové říkanky – „ZIMNÍ RADOVÁNKY“ 

- učíme se nové pohybové říkanky 

 

Obrázky – ZIMNÍ AKTIVITY  

- prohlížení obrázků se zimními činnostmi 

 

Pohybová hra – KOULOVANÁ  

 - děti se rozdělí do dvou družstev 

- prostor se páskem rozdělí na dvě poloviny 

- každé družstvo dostane stejný počet „sněhových 

koulí“ (papírové koule) 

- na pokyn začínají děti házet do hřiště protihráčů 

- na smluvený signál je hra ukončena 

 

 

Didaktické pexeso – ZIMNÍ SPORTY 

- společná hra pexesa a opakování pravidel 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Padák, sněhové koule 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky 

 

 

Sněhové koule 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pexeso 

 

 



ODKLÍZENÍ SNĚHU 

- pomocí lopaty se snažíme odklidit sněhové 

kuličky do krabice nebo kbelíku 

 

HÁZENÍ NA TERČ POMOCÍ SNĚHOVÝCH KULIČEK 

- pokuste se pomocí sněhových kuliček shodit 

všechny připravené kelímky, poté pomozte 

kelímky zase poskládat 

Zmačkané papírové koule, 

lopatka, smetáček, 

krabice/kbelík 

 

Kelímky, kuličky 

Společné činnosti venku: HOD NA CÍL 

- nakreslete si klacíkem do sněhu velký kruh 

- připravte si sněhové koule a zkuste se do kruhu 

hodem z různých vzdáleností trefit 

 

STAVBA SNĚHULÁKA 

- v okolí najděte vše potřebně pro stavbu 

sněhuláka a společně jej postavte 

 

STOPY 

- hledáme stopy a chodíme přímo v nich 

- uvidíme, kam nás stopy dovedou 

 

SÁŇKY A BOBY 

- hledáme kopec pro zábavu na bobech a sáních 

Klacíky, sněhové koule 

 

 

 

 

Pomůcky na sněhuláka 

 

 

 

 

 

 

 

Sáňky a boby 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) ZIMNÍ HRÁTKY 

- vyhledejte v časopisech, magazínech nebo 

novinách obrázky se zimními aktivitami 

- vystřihněte je a vytvořte zimní koláž 

a) + b) + c) ZIMNÍ PRACOVNÍ LISTY 

- vyberte si jeden z pracovních listů a vypracujte ho 

- poté si ho podepiště  

Časopisy, magazíny, noviny, 

papíry, nůžky, lepidlo 

 

 

Pracovní listy 

 



Hudba a) + b) + c) SNĚHULÁK 

- zazpívejte si novou písničku 

- jako doprovod můžete použít hudební nástroje 

nebo hru na tělo 

Hudební nástroje 

Ateliér a) + b) + c) SNĚHULÁK 

- vezměte si tmavý papír, kulaté víčko namočte do 

bílé akrylové barvy a vytvořte tělo 

- vatovou tyčinkou dokreslete ruce 

- štětcem namalujte šálu, mrkev, hrnec a knoflíky 

- pomocí kulaté houbičky udělejte sníh a vatovou 

tyčinkou vločky, následně se podepište 

Bílá akrylová barva, 

temperové barvy, štětec, 

víčko, vatové tyčinky, houbička 

 

Dramatika a) + b) + c) SNĚHOVÁ BOUŘE S PADÁKEM  

- vezměte si padák a dejte na něj sněhové koule 

vyrobené z papíru 

- pomocí rukou udělejte velkou sněhovou bouři 

- nejlépe tak, aby žádná sněhová koule nespadla 

na zem 

Padák, sněhové koule 

 

 

Pokusy a objevy a) + b) + c) SNĚHOVÁ VLOČKA V LEDU  

- pozorujte, co se stane z vody v mrazu 

- vyrobte si sněhovou vločku v ledu tím, že nalijte 

vodu do formičky na led a do každého důlku dejte 

malý kousek vaty 

- dejte ven na parapet a pozorujte, za jak dlouho 

voda zmrzne 

- až zmrzne, vyklopte a pozorujte vatu uvnitř ledu 

Formičky na led, voda, vata 

 

 

 

 

Domácnost a) + b) + c) SNĚHULÁK 

- vytvořte si s kamarády svačinku v podobě 

sněhuláka 

- vykrojte si kruhovým vykrajovátkem toustový 

chléb a namažte zevnitř pomazánkou 

- z borůvek vytvořte oči a pusu, z mrkve ukrojte 

sněhulákovi nos a ozdobte 

a) + b) ČAJ NA ZAHŘÁTÍ 

- po sportování se nám hodí zahřátí teplým čajem 

- společně si vyrobte čaj 

- nakrájejte nebo nastrouhejte zázvor, na kolečka 

nakrájejte pomeranč, dejte do konvice a zalijte 

teplou vodou  

Prkénko, talířky, nůž, 

vykrajovátko, pomazánka, 

borůvky, mrkev, toustový 

chléb 

 

 

 

Nůž, struhadlo, zázvor, 

pomeranč, teplá voda 



Dílna a) LYŽE A SNOWBOARD 

- vyrobte si z kartonu a izolepy lyže nebo 

snowboard 

- využít můžete i provázek 

Kartony, izolepa, provázek 

Voda a písek a) + b) + c) KRASOBRUSLAŘ 

- pomocí štětce s krasobruslařem, vytvořte do 

písku jeho dráhu  

- můžete vytvořit slovo zima 

Štětec s krasobruslařem 

Kostky a doprava a) + b) + c) STAVBA SNĚHULÁKA Z KRABIC 

- stavte sněhuláky z krabic 

a) + b) + c) IGLÚ 

- vyberte správnou barvu kostek a postavte z nich 

pořádné iglú 

a) + b) + c) SNĚHULÁK Z LEGA  

- postavte z lega sněhuláka 

Krabice zabalené v bílém 

papíře 

Dřevěné kostky 

 

 

Lego 

Manipulativní a stolní hry a) + b) DIDAKTICKÉ PEXESO – ZIMNÍ SPORTY 

- zahrajte si s kamarády pexeso 

- zopakujte si pravidla hry 

b) + c) VLOČKY 

- naskládejte bílé chlupaté kuličky na sněhovou 

vločku 

Didaktické pexeso 

 

 

Vločka, bílé kuličky 

 

 

Jóga a) + b) + c) PŘENÁŠENÍ SNĚHOVÝCH KOULÍ  

- pomocí brčka a vašeho dechu se pokuste dostat 

co nejvíce sněhových koulí z vaty na druhou stranu 

podložky 

Podložka na jógu, vatové 

koule, brčka 

Školní zahrada a) + b) + c) STAVBA SNĚHULÁKA 

- na zahrádce zkuste najít věci, které můžete použít 

na tvorbu sněhuláka a postavte společně 

sněhuláka 

Pomůcky na sněhuláka 

 

 

 


